2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.11.2017                                                                                                            № 943
г.Заринск

	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по легализации налоговой базы, базы по страховым взносам и снижению задолженности по имущественным налогам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Письмом Федеральной налоговой службы от 25.07.2017 №ЕД-4-15/14490@ «О работе комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам» с целью увеличения поступлений налогов, страховых взносов, других обязательных платежей в бюджет муниципального образования Заринский район Алтайского края и другие уровни бюджетной системы Российской Федерации Администрация района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по легализации налоговой базы, базы по страховым взносам и снижению задолженности по имущественным налогам (приложение №1).
2.Утвердить состав межведомственной комиссии по легализации налоговой базы, базы по страховым взносам и снижению задолженности по имущественным налогам (приложение №2).
3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя Ильича» или разместить на официальном сайте Администрации Заринского района.
4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации района                                                                      В.Ш.Азгалдян

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению Администрации

Заринского района

от 27.11.2017 № 943

Положение

о межведомственной комиссии по легализации налоговой базы, базы по страховым взносам и снижению задолженности по имущественным налогам
1.Общие положения
1.1.Межведомственная комиссия по легализации налоговой базы, базы по страховым взносам и снижению задолженности по имущественным налогам (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.2.Комиссия создана в целях обеспечения согласованных действий Администрации Заринского района, правоохранительных органов, налоговых органов, пенсионного фонда, фонда социального страхования по вопросам увеличения поступлений налога на доходы физических лиц и страховых взносов в бюджет муниципального образования Заринский район Алтайского края и другие уровни бюджетной системы Российской Федерации путем побуждения налогоплательщиков, налоговых агентов, плательщиков страховых взносов, в отношении которых установлены факты (либо имеются достаточные основания полагать о наличии фактов) неполного отражения в учете хозяйственных операций, несвоевременного (неполного) перечисления налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ), несвоевременного (неполного) перечисления страховых взносов, фальсификации налоговой и бухгалтерской отчетности, или отсутствуют объяснимые причины тех или иных результатов деятельности налогоплательщика к самостоятельному уточнению налоговых обязательств, обязательств по страховым взносам и недопущению нарушений налогового законодательства в последующих периодах, а также легализации трудовых отношений и соблюдения трудового законодательства в части выплаты работникам заработной платы.

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края, постановлениями Администрации Заринского района, а также настоящим Положением.
2.Состав комиссии

2.1.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Заринского района.

2.2.Работой Комиссии руководит председатель. В случае отсутствия председателя Комиссии руководство возлагается на одного из заместителей председателя Комиссии.
2.3.Председатель Комиссии:

-ведет заседания Комиссии;

-руководит деятельностью Комиссии;

-подписывает служебную документацию в пределах полномочий Комиссии.

Заместители председателя в отсутствие председателя Комиссии:

-ведут заседания Комиссии;

-руководят деятельностью Комиссии;

-подписывают служебную документацию в пределах полномочий Комиссии.

2.4.Секретарь Комиссии:
-обеспечивает явку на заседание членов Комиссии и приглашенных лиц;
-производит подготовку документов для рассмотрения Комиссией;
-ведет делопроизводство Комиссии;
-осуществляет переписку и дает разъяснения по принимаемым Комиссией решениям.

2.5.В случае необходимости Комиссия имеет право привлекать для участия в деятельности представителей, экспертов для совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции Комиссии, на общественной основе.

3.Основные задачи Комиссии
3.1.Основные задачи Комиссии:

-анализ причин возникновения задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, платежам и разработка мероприятий по сокращению недоимки в бюджет муниципального образования Заринский район Алтайского края и другие уровни бюджетной системы Российской Федерации;
-проведение разъяснительной работы по повышению ответственности хозяйствующих субъектов по своим обязательствам в бюджет муниципального образования Заринский район Алтайского края и другие уровни бюджетной системы Российской Федерации;
-организация работы по выявлению и пресечению схем ухода от налогообложения, несвоевременного (неполного) перечисления налогов и страховых взносов, фальсификации налоговой и бухгалтерской отчетности, а также легализации неофициальных выплат доходов работающему населению;
-выявление работодателей, не оформляющих трудовые отношения с работниками, выплачивающих «серую» заработную плату, заработную плату ниже прожиточного минимума или минимального размера оплаты труда, а также рассмотрение вопросов легализации трудовых отношений граждан, осуществляющих трудовую деятельность на территории муниципального образования Заринский район Алтайского края.

3.2.Для рассмотрения на заседании Комиссии подлежат следующие группы плательщиков:

1) Налогоплательщики - налоговые агенты по налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ):

а) имеющие задолженность по перечислению НДФЛ;

б) снизившие поступления НДФЛ относительно предыдущего отчетного (налогового) периода более чем на 10%;

в) налогоплательщики - налоговые агенты, выплачивающие заработную плату ниже среднего уровня по видам экономической деятельности в регионе.

2) Налогоплательщики - индивидуальные предприниматели:

а) имеющие низкую налоговую нагрузку по НДФЛ;

б) заявившие профессиональный налоговый вычет в размере более 95% от общей суммы полученного за налоговый период дохода;

в) отразившие в налоговых декларациях по НДС выручку от реализации, при этом в налоговой декларации по форме 3-НДФЛ заявившие доход, равный нулю, либо не представившие налоговые декларации по форме 3-НДФЛ за соответствующий период.

3) Налогоплательщики - физические лица, не задекларировавшие полученные доходы.

4) Плательщики страховых взносов:

а) имеющие задолженность по перечислению страховых взносов;

б) снизившие поступления страховых взносов относительно предыдущего отчетного (расчетного) периода при постоянном количестве работников;

в) снизившие численность работников в течение отчетного периода более чем на 30% по сравнению с предыдущим отчетным периодом;

г) исчислявшие в предыдущих отчетных периодах страховые взносы по дополнительным тарифам 9% либо 6%, при этом в текущем отчетном периоде применившие иные ставки тарифов;

д) использующие труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, снизившие суммы исчисленных страховых взносов по тарифам на дополнительное социальное обеспечение членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации.

5) Плательщики, в отношении которых получена информация от компетентных источников иностранных государств о получении дохода резидентами Российской Федерации, подлежащего налогообложению на территории Российской Федерации.

6) Плательщики, в отношении которых имеется информация о получении дохода, содержащаяся в обращениях контрольно-надзорных ведомств, граждан, организаций, иных источниках.
4.Порядок работы Комиссии

4.1.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии.

4.2.Налоговый орган формирует материалы для заседания Комиссии, доводит до членов Комиссии информацию о налогоплательщике: учетные данные, среднесписочную численность работников, суммы исчисленных (уплаченных) налоговых платежей, их динамику, причины, послужившие основанием для вызова налогоплательщика на Комиссию.

4.3.Отбор плательщиков, чья деятельность подлежит рассмотрению на Комиссии, осуществляется на основании списков, формирование которых проводится путем анализа имеющейся информации о финансово-хозяйственной деятельности плательщиков, с учетом особенностей исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц, страховых взносов.

4.4.Рассмотрение деятельности налогоплательщика, налогового агента, плательщика страховых взносов, порядок формирования им налоговой базы и базы для исчисления страховых взносов производится Комиссией в индивидуальном порядке.

4.5.Должностному лицу (представителю) организации, либо индивидуальному предпринимателю, либо физическому лицу предлагается представить пояснения по выявленным фактам несоответствиям и уточнить мероприятия, проводимые (либо запланированные к проведению) в целях улучшения показателей финансово-хозяйственной деятельности и недопущения нарушений норм действующего законодательства о налогам сборам и страховых взносах.

4.6.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, включая секретаря Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса. Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассматриваемым вопросам, вправе изложить его письменно, о чем делается соответствующая отметка в протоколе заседания Комиссии.

4.7.На заседании Комиссии секретарем ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

4.8.По итогам рассмотрения Комиссией формулируются рекомендации по устранению нарушений, допущенных при формировании налоговой базы (баз), базы для исчисления страховых взносов, а также принятию мер, направленных на привлечение плательщика к уплате задолженности по НДФЛ, страховым взносам. Рекомендации должны содержать конкретный срок устранения нарушений (искажений) в ведении учета, повлекших занижение налоговой базы по НДФЛ, базы для исчисления страховых взносов. Данные сведения фиксируются в протоколе заседания Комиссии.

4.9.Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Заринского района.

4.10.Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся в Администрации Заринского района.

4.11.Лица, присутствующие на заседании Комиссии, несут ответственность за разглашение сведений, составляющих служебную и коммерческую тайну, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению Администрации

Заринского района

от 27.11.2017 № 943

Состав

межведомственной комиссии по легализации налоговой базы, базы по страховым
взносам и снижению задолженности по имущественным налогам
	Председатель комиссии:

	Азгалдян Виктор Шагенович
Заместители председателя комиссии:

Сопочкина Татьяна Аркадьевна
Дюбенко Наталья Рудольфовна
	-глава Администрации Заринского района;
-заместитель главы Администрации Заринского района, председатель комитета Администрации Заринского района по экономике;
-заместитель председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Заринского района;

	Секретарь комиссии:

Курганская Оксана Алексеевна
	-главный специалист по труду комитета Адми-нистрации Заринского района по экономике;

	Члены комиссии:

	Круглов Александр Дмитриевич
	-начальник отдела Администрации Заринского района по управлению имуществом и земельным отношениям;

	Исаева Ирина Викторовна

	-ведущий специалист информационно-консульта-ционного центра поддержки предпринимательства комитета Администрации Заринского района по экономике;

	Завгородняя Алла Васильевна
	-начальник отдела урегулирования задолженности Межрайонной ИФНС №4 по Алтайскому краю (по согласованию);

	Гоман Светлана Михайловна
	-начальник отдела камеральных проверок Межрайонной ИФНС №4 по Алтайскому краю (по согласованию);

	Жигалов Александр Владимирович
	-заместитель начальника отдела выездных проверок Межрайонной ИФНС №4 по Алтайскому краю(по согласованию);

	Степанец Алена Васильевна
	-главный специалист филиала №5 Государственного учреждения – Алтайского регионального отделения Фонда социального страхования (по согласованию);

	Шибанов Михаил Юрьевич

	-начальник Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Заринске и Заринском районе Алтайского края (межрайонном) (по согласованию);

	Шабалина Светлана Геннадьевна
	-заместитель директора Центра занятости населения управления социальной защиты населения по городу Заринску (по согласованию).